
 
 
 
                                       
                                       “2023, a 40 años de la recuperación de la democracia argentina” 
 

 

          DECRETO   N° 883 

 

        VISTO:   

  El expediente N° 14498-C-23 del registro de este Concejo Deliberante, y;  

 

      CONSIDERANDO: 

             Que, mediante el expediente referenciado en el “Visto” se propone declarar 

“CIUDADANOS DESTACADOS, DISTINCIÓN CIUDAD DE LOS AZAHARES” a 

los integrantes del grupo musical Ch’allay Huasi por su destacada trayectoria en la 

cultura musical riojana. 

                      Que, Ch´Allay Huasi es un conjunto folklórico creado en La Rioja Capital un 

21 de Septiembre del año 2012. 

                      Que, este grupo se caracteriza por revalorizar nuestro cancionero popular 

argentino, entre chayas, zambas, vidalas y chacareras de diversos autores. 

                      Que, participó en los festivales más importantes del país, resultando ganador 

del Pre-cosquín 2014 en el rubro conjunto vocal, y formó parte de la delegación riojana en 

Cosquín 2019. 

                      Que, formó parte de la delegación Riojana presentando la obra integral ¨La 

Rioja: Historia, Fe y Coraje en Tecnópolis (Octubre) y en la Feria del Turismo 

(Diciembre) 2021. 

                      Que, participó de varios encuentros de grupos vocales en distintas provincias 

como Catamarca, Santiago del Estero, Entre Ríos, Formosa. 

                     Que, festejó sus 10 años con la música siendo declarado de Interés Cultural 

Municipal y Provincial de La Rioja en el año 2022. 

                    Que, recibió un reconocimiento por su aporte musical y cultural, por la Cámara 

de Diputados de la Provincia de La Rioja. 

                    Que, su material discográfico se llama “Te vengo a buscar”. 

                    Que, actualmente se encuentran trabajando en la preproducción de su segundo 

material discográfico, conformado por José Elías Oyola, Damián Portugal y Leandro 

Oyola. 



 
 
 
                                       
                                       “2023, a 40 años de la recuperación de la democracia argentina” 
 

                    Que, lo solicitado encuadra en lo establecido en el Título I, artículo 4º de la 

Ordenanza N.º 5783.- 

 

POR ELLO 

         EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA  

DECRETA 

 

ARTÍCULO 1°.- Declárese CIUDADANOS DESTACADOS, DISTINCIÓN CIUDAD 

DE LOS AZAHARES” a los integrantes del grupo folclórico Ch’allay 

Huasi por su destacada trayectoria en la cultura musical riojana. 

ARTÍCULO 2°.-  Encomendase a la Dirección de Ceremonial la organización para la 

entrega en acto público de un diploma acreditando tal calidad, y copia 

autenticada del presente decreto por el Viceintendente del Departamento 

Municipal y autor del proyecto.- 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese. 

Dada en la sala de Sesión realizada en el recinto Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante, a los veinte días del mes de septiembre del año dos 

mil veintitrés. Proyecto presentado por la concejala Mónica Villafañe.  

 

 

Dr. Gonzalo Villach                Dr. Guillermo Galván  

            Secretario Deliberativo                                            Viceintendente     

 


